
D.A. n. 1288                                                                   

2021 DIP/A.S.O.E. SERV. 1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie 
e Osservatorio Epidemiologico 

 

L’ASSESSORE    

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO  l'art. 55 della Legge Regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni che 

autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio; 
VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n.42, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 48, 
comma 2, secondo periodo; 

VISTO  l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato D.lgs.n. 118/2011, e successive 
modifiche ed integrazioni, ed in particolare i commi 7 e 8 che consentono di continuare ad applicare le 
norme regionali in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO  l'art. 42 commi 8, 9 e 11 e art.51, comma 4 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO  il comma 5 dell’articolo 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed 
integrazioni inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa; 

VISTO  in particolare, l'articolo 2 della Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 32 riguardante disposizioni in 
materia di variazioni di bilancio secondo il quale, in applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del 
decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle 
norme di attuazione dello Statuto Regionale, si applicano le disposizioni di cui ai commi 7, 8 e 13 
dell'art. 11 della Legge Regionale n. 3/2015; 

VISTA  la L.R. 15 aprile 2021 n. 9 “Legge di stabilità regionale”; 
VISTA  la L.R. 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021/2023”; 
VISTA  la Delibera di Giunta n. 168 del 21/04/2021 con il quale sono stati approvati, con riferimento al bilancio 

di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023, il Documento Tecnico di 
accompagnamento, il Bilancio Finanziario gestionale e il Piano degli indicatori; 

VISTA  la Circolare n. 11 dell’1/07/2021 “Art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la Legge Regionale 14/04/2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 
VISTO  il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali”; 

 

Ripartizione somme in favore delle AA.SS.PP. della Regione Siciliana – 
Decreto Legge n. 73/2021 -  art. 50 



VISTO  il Decreto-legge del 25/05/2021 n. 73 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le 
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” ed in particolare l’art. 50 “Interventi urgenti 
per la vigilanza e la sicurezza sui luoghi di lavoro”, convertito in Legge 23/07/2021 n. 106; 

VISTO  il comma 1 dell’art. 50 del Decreto-legge del 25/05/2021 n. 73 “Al fine di potenziare le attività di 
prevenzione sull'intero territorio nazionale e di rafforzare i servizi erogati dai Dipartimenti di 
prevenzione per la sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro, le regioni e le province autonome di 
Trento e Bolzano autorizzano le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, in relazione ai 
modelli organizzativi regionali, a procedere, in deroga agli ordinari limiti assunzionali, al reclutamento 
straordinario di dirigenti medici, tecnici della prevenzione negli ambienti e nei luoghi di lavoro e 
assistenti sanitari, con contratti di lavoro a tempo indeterminato, da destinare ai predetti servizi…..”; 

CONSIDERATO il comma 2 dell’art. 50 del Decreto-legge del 25/05/2021 n. 73 “Per le finalità di cui al 
comma 1 e' autorizzata la spesa complessiva di 3.400.000 euro per l'anno 2021………. Al relativo 
finanziamento accedono tutte le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, in deroga alle 
disposizioni legislative che stabiliscono per le autonomie speciali il concorso regionale e provinciale al 
finanziamento sanitario corrente, sulla base delle quote d'accesso al fabbisogno sanitario indistinto 
corrente rilevate per l'anno 2021”; 

CONSIDERATO  che è stato istituito un apposito capitolo di entrata, n. 7769 “Finanziamento aggiuntivo del 
fondo sanitario regionale da destinare all’emergenza epidemiologica da Covid 19”; 

CONSIDERATO  che è stato, altresì, istituito il capitolo di spesa n. 413419 del Bilancio della Regione 
Siciliana “Finanziamento aggiuntivo del fondo sanitario per l’emergenza da Covid 19 da destinare alle 
finalità previste dal Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73” con una somma stanziata che ammonta ad            
€ 277.488,00 per il corrente esercizio finanziario; 

VISTO  il D.D. n. 1518/2021 del 19/10/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della 
Regione con il quale è introdotta la variazione in termini di competenza e di cassa, per l’esercizio 
finanziario 2021, nel capitolo 413419 della somma di € 277.488,00; 

VISTO il D.R.S. n. 1129/2021 dell’08/11/2021 “Accertamento, riscossione e versamento sul capitolo 7769 
dedicato all’emergenza epidemiologica Covid-19 anno 2021”, della somma di € 277.488,00; 

VISTA la nota prot. n. 5°/Dip./50684 del 17/11/2021 dell’Assessorato della Salute – Dipartimento Regionale 
per la Pianificazione Strategica – Servizio 5 “Economico-Finanziario”, avente come oggetto “Decreti 
emergenziali – assegnazione risorse alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale”; 

RITENUTO pertanto di dovere provvedere a ripartire la somma di € 277.488,00, alle Aziende Sanitarie 
Provinciali della Regione Siciliana, ed in particolare, ai Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.PP. 
(S.PRE.S.A.L. e S.I.A.) per gli obiettivi previsti dalle citate disposizioni normative, per quota capitaria, 
dati ISTAT (2020), secondo il seguente prospetto: 

 
 

AZIENDA  ABITANTI PERCENTUALE QUOTA 
ASSEGNATA 

ASP AG 419.847 8,7% € 24.066,41 
ASP CL 252.803 5,2% € 14.491,14 
ASP CT 1.066.765 22,0% € 61.148,95 
ASP EN 158.183 3,3% € 9.067,34 
ASP ME 609.223 12,6% € 34.921,79 
ASP PA 1.214.291 25,1% € 69.605,41 
ASP RG 314.950 6,5% € 18.053,52 
ASP SR 386.451 8,0% € 22.152,09 
ASP TP 418.363 8,6% € 23.981,34 

TOTALE 4.840.876 100,0% € 277.488,00 
     
 

 
 
 
 



DECRETA 
 
 
Art.1)  Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, si 

dispone la ripartizione della somma di € 277.488,00, esercizio finanziario 2021, alle AA.SS.PP. della 
Regione Siciliana, somme ripartite per gli obiettivi previsti dalle citate disposizioni normative, per quota 
capitaria, dati ISTAT (2020), secondo il seguente prospetto: 

 
 

AZIENDA  ABITANTI PERCENTUALE QUOTA 
ASSEGNATA 

ASP AG 419.847 8,7% € 24.066,41 
ASP CL 252.803 5,2% € 14.491,14 
ASP CT 1.066.765 22,0% € 61.148,95 
ASP EN 158.183 3,3% € 9.067,34 
ASP ME 609.223 12,6% € 34.921,79 
ASP PA 1.214.291 25,1% € 69.605,41 
ASP RG 314.950 6,5% € 18.053,52 
ASP SR 386.451 8,0% € 22.152,09 
ASP TP 418.363 8,6% € 23.981,34 

TOTALE 4.840.876 100,0% € 277.488,00 
 
 
Art.2)   Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ASOE e successivamente 

trasmesso alla Ragioneria Centrale Salute per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 
2021, n.9.  

 
 

Palermo, 02 dicembre 2021 
 
                                                                                                                                F.to* 
                       L’ASSESSORE 

        (Avv. Ruggero Razza) 
  
 

                        F.to* 
        Francesco Bevere 
Dirigente Generale DASOE  
 
 
 
*Firma autografata sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 39/1993   

       


